1

2018年 11月 7日

各 位

会 社 名 株式会社 十八銀行

代表者名  代表執行役頭取  森 拓二郎

本社所在地 長崎市銅座町 1番 11号

(コード番号 8396 東証第一部、福証)

問 合 せ 先 総合企画部長  安達 圭

 (TEL.095-828-8099)

連結子会社の株式取得に関するお知らせ

 当行は 2018年 11月 7日開催の取締役会において、当行の連結子会社の株式を追加取得

することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

1．株式取得の理由

 金融業界を取り巻く環境が大きく変化している中、当行グループがご提供する金融サー

ビスを更に充実・向上させていく為には、グループ全体の収益力向上に取り組んでいく必

要があります。

そこで、当行は、当行グループ全体のガバナンス強化により、グループ一体経営を迅速

かつ効果的に実践する体制を構築することを目的として、各連結子会社の株式の追加取得

を行うことを決定いたしました。

今後、当行は、各連結子会社の株主との間で合意の上、2018年内を目途に株式を譲り受

ける予定です。

2. 十八総合リース株式会社の株式追加取得

(1) 十八総合リース株式会社の概要

（１） 名 称 十八総合リース株式会社

（２） 所 在 地 長崎市銅座町 4 番 18号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 古賀 淳二

（４） 事 業 内 容 リース業

（５） 資 本 金 895百万円

2

（６） 設 立 年 月 日 1975年 5月 8日

（７） 大株主及び持株比率
長崎産業株式会社    48.50％

興銀リース株式会社   17.33％

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 3 月期 2017年 3 月期 2018年 3 月期

純 資 産 2,325 百万円 2,502 百万円 2,636 百万円

総 資 産 21,192百万円 20,654百万円 21,828百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 5,105.99 円 5,842.81 円 6,402.33 円

売 上 高 7,905 百万円 8,154 百万円 8,154 百万円

営 業 利 益 275百万円 289百万円 228百万円

経 常 利 益 309百万円 299百万円 231百万円

当 期 純 利 益 203百万円 203百万円 158百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 785.37円 790.59円 605.81円

１ 株 当 た り 配 当 金 50 円 50 円 50 円

(2) 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

12,000株

（議決権の数：12,000 個）

（議決権所有割合：5.00%）

（２） 取 得 株 式 数

186,400株

（議決権の数：186,400個）

（議決権所有割合：77.67%）

（３） 異動後の所有株式数

198,400株

（議決権の数：198,400個）

（議決権所有割合：82.67%）

3. 長崎保証サービス株式会社の完全子会社化

(1) 長崎保証サービス株式会社の概要

（１） 名 称 長崎保証サービス株式会社

（２） 所 在 地 長崎市出島町 10番 10 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柴田 浩一

（４） 事 業 内 容 信用保証業務

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1983年 1月 25日

（７） 大株主及び持株比率 十八総合リース株式会社  30.00％

3

長崎産業株式会社     24.83％

日本生命保険相互会社   10.00％

第一生命保険株式会社   10.00％

明治安田生命保険相互会社 10.00％

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 3 月期 2017年 3 月期 2018年 3 月期

純 資 産 3,297 百万円 3,601 百万円 3,873 百万円

総 資 産 6,893 百万円 7,167 百万円 7,213 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 5,495,965.37 円 6,002,221.19 円 6,455,431.90円

売 上 高 588百万円 573百万円 542百万円

営 業 利 益 440百万円 403百万円 307百万円

経 常 利 益 752百万円 456百万円 420百万円

当 期 純 利 益 478百万円 306百万円 274百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 797,848.55 円 511,045.23 円 458,223.86円

１ 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

(2) 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

30 株

（議決権の数：30個）

（議決権所有割合：5.00%）

（２） 取 得 株 式 数

570株

（議決権の数：570 個）

（議決権所有割合：95.00%）

（３） 異動後の所有株式数

600株

（議決権の数：600 個）

（議決権所有割合：100.00%）

4. 株式会社十八カードの完全子会社化

(1) 株式会社十八カードの概要

（１） 名 称 株式会社十八カード

（２） 所 在 地 長崎市銅座町 4 番 18号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 立岩 良一

（４） 事 業 内 容 クレジットカード業、信用保証業

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1983年 5月 9日

4

（７） 大株主及び持株比率

十八総合リース株式会社   42.50％

長崎産業株式会社      33.33％

株式会社ジェーシービー   10.00％

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 3 月期 2017年 3 月期 2018年 3 月期

純 資 産 1,884 百万円 2,002 百万円 2,140 百万円

総 資 産 6,313 百万円 6,638 百万円 7,321 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 3,141,479.13 円 3,338,079.21 円 3,568,088.83円

売 上 高 1,356 百万円 1,390 百万円 1,434 百万円

営 業 利 益 247百万円 180百万円 204百万円

経 常 利 益 278百万円 204百万円 213百万円

当 期 純 利 益 196百万円 120百万円 141百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 328,017.59 円 201,600.08 円 235,009.62円

１ 株 当 た り 配 当 金 5,000 円 5,000 円 5,000 円

(2) 取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

30 株

（議決権の数：30個）

（議決権所有割合：5.00%）

（２） 取 得 株 式 数

570株

（議決権の数：570 個）

（議決権所有割合：95.00%）

（４） 異動後の所有株式数

600株

（議決権の数：600 個）

（議決権所有割合：100.00%）

5. 十八ソフトウェア株式会社の完全子会社化

(1) 十八ソフトウェア株式会社の概要

（１） 名 称 十八ソフトウェア株式会社

（２） 所 在 地 長崎市銅座町 1 番 11号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 山下 公一

（４） 事 業 内 容 コンピュータソフトウェアの開発、販売等の業務

（５） 資 本 金 10 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1987年 10月 14 日

（７） 大株主及び持株比率 長崎産業株式会社      35.00％

5

十八総合リース株式会社   20.00％

長崎保証サービス株式会社  20.00％

株式会社十八カード     20.00％

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 3 月期 2017年 3 月期 2018年 3 月期

純 資 産 832百万円 849百万円 911百万円

総 資 産 1,014 百万円 1,009 百万円 1,095 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 4,161,956.54 円 4,245,532.58 円 4,558,590.92円

売 上 高 607百万円 576百万円 576百万円

営 業 利 益 39 百万円 14 百万円 21 百万円

経 常 利 益 44 百万円 21 百万円 24 百万円

当 期 純 利 益 27 百万円 16 百万円 62 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 135,728.06 円 83,576.04 円 313,058.33円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

(2) 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

10 株

（議決権の数：10個）

（議決権所有割合：5.00%）

（２） 取 得 株 式 数

190株

（議決権の数：190 個）

（議決権所有割合：95.00%）

（４） 異動後の所有株式数

200株

（議決権の数：200 個）

（議決権所有割合：100.00%）

6. 株式会社長崎経済研究所の完全子会社化

(1) 株式会社長崎経済研究所の概要

（１） 名 称 株式会社長崎経済研究所

（２） 所 在 地 長崎市銅座町 1 番 11号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 小川 洋

（４） 事 業 内 容
各種調査研究及び文化団体事務局運営業務、ＩＴコンサルテ

ィング業務等

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1989年 6月 22日

6

（７） 大株主及び持株比率

十八総合リース株式会社    20.00％

長崎保証サービス株式会社   20.00％

株式会社十八カード      20.00％

十八ソフトウェア株式会社   20.00％

長崎産業株式会社       15.00％

（８） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 3 月期 2017年 3 月期 2018年 3 月期

純 資 産 172百万円 202百万円 215百万円

総 資 産 183百万円 271百万円 237百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 286,864.90 円 336,911.93 円 358,592.89円

売 上 高 192百万円 224百万円 299百万円

営 業 利 益 18 百万円 46 百万円 16 百万円

経 常 利 益 18 百万円 47 百万円 17 百万円

当 期 純 利 益 12 百万円 30 百万円 13 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 20,814.11円 50,047.03 円 21,680.96円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

(2) 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

30 株

（議決権の数：30個）

（議決権所有割合：5.00%）

（２） 取 得 株 式 数

570株

（議決権の数：570 個）

（議決権所有割合：95.00%）

（４） 異動後の所有株式数

600株

（議決権の数：600 個）

（議決権所有割合：100.00%）

3. 今後の見通し

本件による連結業績への影響は、軽微であると見込んでおりますが、今後開示すべき事象

が発生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上